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Warszawskie Zakłady Kinotechniczne *)
Przedsiębiorstwo Państwowe

Warszawa, Polska

Ława optyczna z czujnikiem zegarowym do jusłowania obiektywów
Patent trwa od dnia 24 czerwca 1955 r.

Celem zmniejszenia pracochłonności przy
wielkoseryjnej produkcji aparatów fotograficz¬
nych „Start" opracowano ławę optyczną ze
wskaźnikiem zegarowym do justowania i spraw¬
dzania ogniskowej ujemnego układu optycznego
(części obiektów .,Euktar") o ogniskowej f =
— 129,63 mm +1% oraz do justowania i spraw¬
dzania ogniskowej obiektywów „Euktar** o ognis¬
kowej fi = 76,28 mm + 1%.

Obiektyw „Euktar'' składa się z trzech socze¬
wek (A+B+C). Justowanie obiektywów prze¬
prowadza się w kolejnych fazach. Najpierw
justuje się układ optyczny, składający się z so¬
czewek (A+B); układ ten jest ujemny i posiada
ogniskową f = — 129,63 mm + 1%. Następnie
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*) Właściciel patentu oświadczył,
wynalazku jest Alojzy Kotecki.

że twórcą

justuje się cały układ optyczny obiektywu tzn.
(A+B + C); posiada on ogniskową dodatnią
f = 76,28 mm + 1%.

Ławy optyczne z czujnikiem zegarowym do
justowania układu ujemnego i do justowania
układu dodatniego działają na tej samej zasa¬
dzie, posiadają jednak różne wyposażenie optycz¬
ne.

Ława optyczna składa się z następujących za¬
sadniczych, części: podstawy, kolimatora, uchwy¬
tu do obiektywu i mikroskopu obserwacyjnego.
Podstawę ławy optycznej stanowi ceownik, do
którego jest przymocowana na wspornikach pryz¬
ma, na pryzmie zaś spoczywają: kolimator,
uchwyt do obiektywu i mikroskop.

Trzy te zespoły posiadają ruch wzdłuż pryz¬
my. Uchwyt do obiektywów zapewnia szybkie
mocowanie mierzonego obiektywu i posiada ruch
pionowy powodowany walcem ekscentrycznym.



Mikroskop obserwacyjny M (fig.l) poza ru¬
chem na pryzmie posiada ruch wzdłużny za po¬
mocą zębatki Z oraz ruch poprzeczny (w jaskół¬
czym ogonie) za pomocą śruby mikrometrycznej
S; ruch ten jest bardzo dokładny, jego przesuw
jest wykazywany na czujniku zegarowym C
z dokładnością do 1: 1000 mm.

W tym układzie justowanie i sprawdzanie
obiektywu wiąże się z pomiarem ogniskowej ba¬
danego układu optycznego; pomiar ogniskowej
przeprowadza się metodą Hartmanna. Test koli-
matora, umieszczony w płaszczyźnie ogniskowej
obiektywu kolimatora, iskłada się z dwóch piono¬
wych kresek narysowanych w określonej od¬
ległości od siebie. W płaszczyźnie ogniskowej
badanego układu optycznego tworzy się obraz
powyższego testu. Obraz testu obserwuje się na
tle testu tolerancyjnego na płycie ogniskowej
w mikroskopie.

Zasada justowania obiektywu opiera się na
zależności ogniskowej od odległości między so¬
czewkami w obiektywie. Przez zmianę odległoś¬
ci między soczewkami można uzyskać pewną
zmianę ogniskowej obiektywu. Tę własność wy¬
korzystuje się do justowania obiektywu.

Fig. 2 przedstawia test kolimatora. Dwie pio¬
nowe kreski krańcowe stanowią właściwy test,
Fig. 3 przedstawia test tolerancyjny w okularze
mikroskopu na płytce ogniskowej. Składa się on
z czterech kresek pionowych równoległych do
siebie. Odległości od kreski lewej do kresek pra¬
wych określają wartości ogniskowej obiektywu
i odpowiadają tolerancjom: — 1%, 0%, -\- 1%.

Zasada sprawdzania jest następująca. Zakłada
się badany obiektyw, względnie układ optyczny
i kręcąc śrubą mikrometryczną przesuwa się
poprzecznie mikroskop i nakłada test toleran¬
cyjny płytki ogniskowej w mikroskopie na obraz
testu kolimatora tak, aby lewe kreski obu testów
się pokrywały. Jeżeli środkowa kreska z prawej
strony testu tolerancyjnego pokrywa się z pra¬
wą kreską obrazu testu kolimatora, to ognisko¬
wa obiektywu posiada wartość nominalną (fig. 5).
Jeżeli prawa kreska obrazu testu kolimatora
przypada pomiędzy pierwszą i trzecią kreską
testu tolerancyjnego, to ogniskowa obiektywu
jest w granicach tolerancji (fig. 4).

Postępowanie przy justowaniu obiektywu opi¬
sano poniżej.

Zakłada się justowany obiektyw. Na obraz
testu kolimatora nakłada się test tolerancyjny
tak, aby lewe kreski obu testów nakrywały się.
Czujnik zegarowy nastawia się na zero, następ¬
nie przesuwa mikroskop za pomocą śruby
mikrumetrycziiej tak; aby środkowa kreska testu
tolerancyjnego pokrywała się z prawą kreską
testu kolimatora. Na czujniku zegarowym od¬
czytuje isię wartość, która stanowi poprawkę na
odstęp między soczewkami obiektywu dla uzys¬
kania ogniskowej o nominalnej wartości.

Wychylenie wskaźnika czujnika w lewo (zgod¬
nie z ruchem wskazówki zegara) oznacza, że
odstęp między soczewkami jest za mały i nale¬
ży go zwiększyć o wskazaną wartość (fig. 6),
wychylenie zaś wskaźnika w prawo oznacza, że
odległość między soczewkami jest za duża i na¬
leży ją iskrócić o wskazaną wartość, aby uzyskać
obiektyw o wartości nominalnej ogniskowej
(fig. 7).

Cechowanie czujnika zegarowego przeprowadza
się drogąi rachunkową lub też doświadczalną.

Zastrzeżenie patentowe

Ława optyczna z czujnikiem zegarowym do
justowania obiektywów, znamienna tym, że do
podstawy przymocowana jest na wspornikach
pryzma, na której spoczywa kolimator, uchwyt
do obiektywu i mikroskop obserwacyjny (M)
z urządzeniem do przesuwu wzdłużnego za pomo¬
cą zębatki (Z) oraz do przesuwu poprzecznego
za pomocą śruby mikrometrycznej (S) z odpo¬
wiednio wycechowanym czujnikiem zegarowym,
na którym odczytuje się wielkość, która stanowi
poprawkę na odległość między soczewkami
obiektywu do uzyskania ogniskowej o nominal¬
nej wartości.
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